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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Katrine Vinther Nielsen 
(EL) om anbragte børn og unge i Aarhus  
 
Byrådsmedlem Katrine Vinther Nielsen (EL) har i en 10-dages forespørgsel 
bedt rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse oplyse:  
 

1. Hvor mange takker nej til efterværn eller kontakt til socialfaglig 
indsats efter det fyldte 18 år? 

2. Hvordan klarer anbragte børn sig ift. uddannelse og beskæftigelse? 
3. Hvor mange hjemløse unge er forhenværende anbragte? 
4. Hvad skal der ifølge Familieplejecenteret til, for at flere vil være 

plejefamilier - er det løn, bedre arbejdsvilkår, efteruddannelse, 
supervision eller noget helt andet, der vil gøre det mere attraktivt? 

5. Hvordan er kapaciteten ift. unge hjemløse - er der nok boliger og 
forsorgshjem til efterspørgslen? 

 
Det noteres i henvendelsen, at alle spørgsmål omhandler unge i Aarhus.  
 
Besvarelse: 
 
Svar til spm. 1:  
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) registrerer 
ikke systematisk antallet af unge, der frabeder sig efterværn eller en anden 
socialfaglig indsats ved det 18. år, hvorfor spørgsmålet ikke kan belyses.   
 
Svar til spm. 2: 
Flere nationale analyser viser, at anbragte børn og unge i lavere grad end 
andre børn og unge får en uddannelse eller et arbejde. MSB kan blandt 
andet henvise til en analyse foretaget af Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
(2020).  
 
Der foreligger ikke en udarbejdet undersøgelse baseret på data fra Aarhus 
omhandlende anbragte børn og unges uddannelses- og 
beskæftigelsessituation. MSB følger dog løbende, hvordan det går børn og 
unge med en social sag (ikke kun anbragte) i forhold til alle andre børn og 
unge i Aarhus Kommune.  
 
Disse opgørelser viser, at der fortsat er forskel på karaktergennemsnit, 
fraværsniveau og andelen af unge, der starter på ungdomsuddannelse efter 
afslutning af grundskole. Børn og unge med en social sag klarer sig generelt 
dårligere end alle andre børn og unge.  
 
I de senere år er forskellen i forhold til fravær og opstart i 
ungdomsuddannelse dog blevet mindre, mens både børn og unge med en 
social og alle andre får højere karakterer, så forskellen her er uændret.  
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Svar til spm. 3: 
MSB har ingen specifikke opgørelser på Aarhus-niveau af dette, men 
nationale opgørelser fra VIVE (2020) viser, at på landsplan oplever hver 
tiende anbragte ung hjemløshed i ungdommen.  
 
MSB er meget opmærksom på problematikken omkring, at anbragte unge er 
i øget risiko for at opleve hjemløshed.  
 
Svar til spm. 4 
Familiecentret har tidligere gennemført en række fokusgruppeinterviews 
med plejefamilier omkring, hvordan MSB bedst muligt understøtter 
plejefamilierne i deres arbejde og dermed fastholder dem. 
 
Interviewene viste, at plejefamilierne særligt vægter et tæt samarbejde med 
Familiecentret og den enkelte myndighedsrådgiver samt et godt udbud af 
relevante kurser, som værende afgørende for dem. Det vurderes ligeledes, 
at plejefamiliernes lønforhold også spiller en rolle i fastholdelsen og 
rekrutteringen af plejefamilier.  
 
Det kan oplyses, at der er varslet en reform af familieplejeområdet i 
forbindelse med det nationale arbejde med ’Barnet Lov’. Fokus i reformen 
forventes at handle om plejefamilierne forhold, herunder omfang af 
supervision, efteruddannelse og landsdækkende gennemsnitsmodel for 
honorering samt en gentænkning af organiseringen af familieplejeområdet. 
MSB indgår i en arbejdsgruppe på dette område under Social-, Bolig- og 
Ældreministeriet. 
 
Det bemærkes afslutningsvist, at der på landsplan opleves en øget 
efterspørgsel efter og rekrutteringsudfordring i forhold til plejefamilier med de 
relevante kompetencer i arbejdet med de anbragte børn og uge.  
 
Svar til spm. 5: 
Aarhus Kommune har en boliggaranti for unge hjemløse under 27 år, hvorfor 
målgruppen er sikret en bolig samt støtte indenfor en kort tidshorisont. 
Derudover har Aarhus et relativt højt antal ungdomsboliger samt et tæt 
samarbejde omkring den sociale bolig tildeling. MSB har desuden en række 
indsatser der understøtter unges vej fra hjemløshed til egen bolig. Der 
opleves generelt ikke kapacitetsproblemer i forhold til gruppen af unge 
hjemløse. 
 
 


